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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř,  Strupčice a Vrskmaň

„Nedalo mi spát, 
že by k ino v našem 
městě skonči lo“
Rozhovor s výhercem 
výběrového ř ízení na nového 
provozovatele j i rkovského kina 
Jakubem Jenčem. Prozradi l , 
jaké má s biografem plány

Dobrovolní  hasič i  mají 
stále práce nad hlavu
Dobrovolní  hasič i  jsou 
pro město přínosem, 
zejména pro svůj 
velký záběr.  Dokládá 
to i  zpráva o je j ich 
č innost i  za první 
čtvr t let í  letošního 
roku, kdy zasahoval i  
celkem šedesátkrát

Potřebné pomůcky pro 
nemocné dět i .  Z účtu 
Srdcem pro J i rkov
Ti,  kdo př ispěl i  na t ransparentní  účet 
města,  udělal i  radost dvěma nemocným 
dětem. Jeden chlapec získal  z výtěžku 
nový inval idní  vozík a druhý ergoterapie
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Od konce dubna jsou opět povolené farmářské trhy. Foto E. Broumská

NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Jarní počasí vybízí k venkov- 
ním aktivitám na dět-
ských hřištích a spor-
tovištích. Město Jirkov 
spravuje jedenáct dět-
ských hřišť a několik 
sportovišť ve spolupráci 
s firmou Onza. Provádí-
me pravidelné kontroly, 
aby bylo vše pro malé 
i větší návštěvníky na hřištích 
bezpečné. Staráme se o dětská 
hřiště a sportoviště v ulicích Na  
Borku, Krušnohorská, Alešova,  
K. Popelky, Kludského, Na Skal-
ce a na Březenci, dále o areál  
v Mládežnické ulici, v Olejomlýn-
ském parku i o další sportovní 
plochy. Na všechna pískoviště  
byl navezen nový písek. Herní 
prvky kontroluje také certifikova-

Příští Jirkovské noviny vyjdou 7. června. Najdete je opět ve 
stojanech - v obchodech a provozovnách po celém městě.

ná společnost, které neunikne 
ani chybějící krytka na 
šroubku. Životnost ně-
kterých prvků se léty  
užívání snižuje, proto je 
pravidelně nahrazujeme 
novými. Letos budeme 
takto nahrazovat třeba 
dvojhoupačku v bloku 
Alešovy ulice. Chystáme 

se také instalovat novou houpač-
ku v Olejomlýnském parku se- 
stávající ze dvou sedáků a jed- 
noho hnízda. V plánu máme též 
obnovení malovaných hřišť a je- 
jich rozšíření. Bohužel pravidel- 
ně narážíme na vandaly, kteří 
ničí, co se dá - výjimkou ne- 
jsou provozní a návštěvní řády 
ani oplocení.   Lenka Manica, 
odbor majetku města

Peníze z účtu ´Srdcem pro Jirkov´ pro nemocné chlapce
Zhodnocení činnosti hasičů v prvním čtvrtletí tohoto roku
Vizitky zastupitelů - další dvojice hodnotí volební období
Rozhovor s novým nájemcem kina Jakubem Jenčem
Provaznictví - seriál z dějin města
Pozvánka na videokoncert klavíristů při lockdownu
Ze života jirkovských škol
Retro rubrika - z historie Jirkova
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Strupčice, Vrskmaň
Užitečné informace + zápisy do mateřinek a ZUŠ
Inzerce, servis a naše křížovka
Oznámení o zrušení kulturních akcí + odpadové hospodařství
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MŮJ POHLED

Hřiště udržujeme a rozšíříme

Dotaz: Dobrý den, myslíte si, že je v pořádku, když se na chodní-
cích k nově budovanému parkovišti v ulici SNP stavějí schody tam, 
kde nikdy nebyly a ani tam být nemusí? Myslí někdo na naše invalidní 
spoluobčany a maminky s kočárky?

Vladislav Rybář, odbor majetku města a útvar investic: Počet 
propojení chodníku s budovaným parkovištěm nad rámec předchozí-
ho stavu je navržen s ohledem na vyšší komfort obsluhy předmětného 
parkoviště ze strany jeho uživatelů. Několik schodů je nutné provést  
v místech, kde byl podélný spád větší než 8,33 procenta, tedy větší 
než připouští vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických poža-
davcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Chodník bude 
s parkovištěm bezbariérově (pro užívání invalidními občany a mamin-
kami s kočárky) propojen v jiných místech, a to na krajích a přibližně 
v prostředku. Celkově je celá rekonstrukce komunikací a parkovacích 
stání v ulicích SNP a Mládežnická navržena a prováděna v souladu  
s výše citovanou vyhláškou.
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Rozpis Jirkovských farmářských trhů na náměstí Dr. E. Beneše do konce tohoto roku. Konají se vždy od 8 do 
12 hodin. Pořádání trhů je samozřejmě odvislé od aktuální epidemické situace v České republice.

Pražští záchranáři s koláží od jirkovských školáků, kterou si pověsili i na svou nástěnku.      Foto 2x ZZS HMP

PROMÍTÁNÍ V PARKU

Do letního 
kina na 
české filmy

Žáčci dojali pražskou záchranku
ORIGINÁLNÍ PODĚKOVÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮM

Obrázky jako výraz poděko- 
vání zdravotníkům za jejich 
obětavou činnost. To je aktivi-
ta, kterou školy v době korona-
viru běžně vyvíjejí. Jenže tahle 
svým dosahem většinu z nich 
převyšuje. Zasloužili se o ni žá- 
ci 2. B pod vedením učitelky  
Jany Vydrželové z 2. základní 
školy ve Studentské ulici.

Druháčci z 2. ZŠ na distanční 
výuce připsali ke svým obráz- 
kům zdravotnickým záchraná- 
řům také děkovné vzkazy a bás- 
ničky. Jejich vyučující z těchto 
materiálů udělala velkou koláž. 
Maminku jednoho z jirkovských 
žáčků, která pracuje v nemocnici 
Na Bulovce, napadlo předat ko- 

láž Zdravotnické záchranné služ-
bě hlavního města Prahy (ZZS 
HMP). A reakce dojatých záchra-
nářů na sebe nenechala dlouho 
čekat…

„Z pražské záchranky přišel 
do školy úřední děkovný e-mail. 
Udělalo mi to ohromnou radost, 
hned jsem ho dětem ukázala  
a řekla jim, že naše práce visí  
v Praze!“ líčí učitelka Vydrželová. 
„To byla vážně povedená aktivita 
našich druháčků,“ pochvaluje si 
ředitel jirkovské školy Jan Duda.

Věra Matlochová z ústředí ZZS 
HMP škole napsala, že všechny 
záchranáře originální poděkování 
z Jirkova velmi potěšilo. „Mno-
hým z nich vaše napsaná slova 

vehnala slzy do očí. Když si před-
stavíme, že zvláště pro vás - děti 
a učitele - není tato doba vůbec 
jednoduchá, a přesto nám doká-
žete svými obrázky udělat radost 
a ´dobít naše baterky´, je to pros- 
tě úžasné,“ stojí v e-mailu. „Do 
školy jste nechodili, ale i tak jste 
dokázali společně vytvořit velikou 
věc. Vaši koláž jsme si nenecha-
li pouze pro sebe. Nafotili jsme ji  
a naše tisková mluvčí ji rozeslala 
všem kolegům do dalších třinác-
ti krajů v České republice. Díky 
internetu se tedy vaše koláž do-
stane ke každému záchranáři  
v naší zemi a to je skvělé!“ pokra-
čuje autorka e-mailu.

Originál koláže si pražští zá-
chranáři pověsili na chodbě je-
jich ředitelství přímo u dveří, kde 
se nachází sál tísňové linky 155. 
„Takto bude mít možnost každý  
z kolegů, který půjde okolo, za-
stavit a potěšit se pohledem na 
tyto vzkazy a obrázky,“ dodává 
Matlochová. 

A to není všechno. Jirkovská 
škola se dočká i dalšího ´oce-
nění´: zdravotnická záchranná 
služba navíc zařadí snímek ko- 
láže žáků 2. B do svého časo- 
pisu TEP, aby se i odtud dosta-
lo poděkování na další základny 
ZZS. „Ještě jednou z celého zá-
chranářského srdíčka děkujeme 
a slibujeme, že i nadále budeme 
pokaždé včas tam, kde nás bu-
dete potřebovat!“ píše se ještě  
v závěru e-mailu.                   (vac)

Zatím vše nasvědčuje tomu, že  
by se mohl konat i třetí ročník 
letního promítání v Olejomlýn-
ském parku. „Letos je výběr filmů  
hodně náročný. Moc cizích sním-
ků v covidové době ještě nepouš- 
tí, a tak jsme se rozhodli udělat 
české léto,“ vysvětluje kulturní re- 
ferentka Eliška Broumská. Pro 
letní kina vybírala nové české fil-
my, které mají diváky přivést do 
pohodové nálady. Návštěvníci se 
tak mohou těšit na komedii 3 Bo-
bule, životopisné drama Šarlatán 
a na pohádku Princezna zakletá 

v čase. Vedení města věří, že 
do improvizovaného letního kina 
přijde tolik lidí jako třeba loni na 
film Joker. A ani letos tam nebude 
chybět stánek s občerstvením.  (r)
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CHARITATIVNÍ SBÍRKA

Vozík pro Zdeňka. Z účtu Srdcem pro Jirkov
Z EVIDENCE

Mírný úbytek

Ti, kdo přispěli jakoukoli částkou na transparentní účet ´Srdcem pro Jirkov´, udělali velkou radost devítiletému 
Zdeňkovi Navrátilovi. Právě jemu mohlo město díky dobrovolným dárcům předat v dubnu elektrický invalidní vo-
zík, který pro něj z části výtěžku zakoupilo. „Ať je ti tento moderní vozík dobrým pomocníkem. Ať si ho užíváš tak, 
jak potřebuješ,“ popřála místostarostka Dana Havlátková Jurštaková (na snímku) dojatému chlapci, který si s ro-
diči přijel pro vozík na radnici. Město tímto děkuje za příspěvky na účet všem lidem dobré vůle, jimž není lhostej-
ný osud nemocných dětí. Zbylé peníze ještě pomohly Dankovi Láslofimu, který tak získal potřebné ergoterapie. 
Poděkování patří i Domu dětí a mládeže Paraplíčko, který přispěl na transparentní účet více než devíti a půl tisí- 
ci korun z prodeje svých výrobků. (vac)                                                                                 Foto Vladimír Vacula

Lidí v Jirkově neustále mírně 
ubývá. Klesající trend trvá už řa- 
du let. Podle posledního sčítání 
žilo na konci loňského roku ve 
městě 19 975 obyvatel. To je o 35 
občanů méně než ve stejném ob-
dobí roku 2019. Uvedené součty 
zahrnují i cizince s trvalým nebo 
přechodným pobytem - těch bylo 
loni na území města 914. V roce 
2020 se narodilo 186 Jirkovanů 
a 210 jich zemřelo. Do města se 
přistěhovalo 550 lidí a 643 se jich 
odstěhovalo.                          (vac)

DOTAČNÍ PROGRAM

Kompostéry
Lidé, kteří projevili zájem o do- 

mácí kompostéry z dotačního pro-
gramu a netrpělivě na ně čekají, 
budou muset ještě chvilku vydr- 
žet. Předpokládaný termín vydá- 
vání těchto nádob občanům je 
květen až červen. „O přesném 
termínu budeme žadatele v před-
stihu písemně informovat,“ vzka-
zuje referentka odpadů Lenka 
Manica.                                  (vac)
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Jasný přínos hasičů: šedesát zásahů za čtvrtletí

Městský ústav sociálních služeb Jirkov v současné době rozšiřuje 
nabídku své Odlehčovací služby o rekondiční pobyty se zaměřením 
na posílení fyzické kondice, a to převážně u klientů po těžším průbě-
hu covidu-19. Po konzultaci s ošetřujícím lékařem je možné v průběhu 
pobytu využít inhalace, které pomáhají k lepšímu okysličení organizmu 
oxygenoterapii - léčbu kyslíkem (viz snímky). Cílem Odlehčovací služ-
by je podporovat klienty v udržení soběstačnosti a v základních úko-
nech sebeobsluhy. Zachovat u nich stávající zdravotní stav, snažit se 
- pokud je to možné - o jeho zlepšení a usnadnit jim návrat do domá-
cího prostředí. Odlehčovací služba zároveň poskytuje podporu, pomoc  
i možnost odpočinku a regeneraci sil pečujícím osobám. „Všem zá-
jemcům o zajištění pobytu na Odlehčovací službě jsme připraveni po-
skytnout všechny potřebné informace,“ vzkazuje Blanka Koblicová  
z jirkovského městského ústavu. (r )                                 Foto 2x MěÚSS

Širší nabídka Odlehčovací služby
MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Jirkovští dobrovolní hasiči si  
nemohou stěžovat na nedo-
statek práce. Pro město jsou 
přínosem, především pro svůj 
velký záběr. Dokládá to i zpráva  
o jejich činnosti za první čtvrt-
letí. Od počátku tohoto roku do 
konce března zasahovali šede-
sátkrát.

V lednu hasili celkem čtyři po- 
žáry v Boleboři, Jirkově a Cho- 
mutově, dvanáctkrát poskytovali 
technickou pomoc, jež spočívala 
v odstranění spadlých stromů, 
otevírání bytů na žádost poli- 
cie či otevření uzamčeného a na- 
startovaného auta. Provedli také 
transport pacientů pro záchranku, 
který zachránil čtyři lidi. Asisto-
vali u dvou dopravních nehod  
v Jirkově a museli reagovat na 
dva poplachy, které se následně 
ukázaly jako plané. 

I v únoru sbor čtyřikrát ´krotil 
plameny´ v Jirkově a Chomutově, 
v šestnácti případech poskytl 
technickou pomoc, jako byla li-
kvidace padlých stromů či pře-

voz pacientů pro záchranku, kdy 
byly zachráněny tři osoby. Ha-
siči asistovali u šesti doprav-
ních nehod v Chomutově, Bole- 
boři, Otvicích a Jirkově a z Pod-
kušnohorského přivaděče tahali 
uhynulou srnu. 

V březnu bojovali dohromady  
se třemi požáry v Jirkově, Bole- 
boři a Vysoké Peci. Na výzvu Kraj-
ského operačního a informační- 

ho střediska vyjížděli s automa-
tickým defibrilátorem do Cho- 
mutova, otevřeli další byt na žá-
dost policie a převáželi pacienty 
pro záchranku, kdy byli zachrá- 
něni čtyři lidé.

Nejvyšší orgán města v únoru 
schválil dohodu o součinnosti 
mezi zastupitelstvem a Sborem 
dobrovolných hasičů (SDH). Jed-
ná se o spolupráci při zajišťová-

ní úkolů požární ochrany Jirkova 
a jeho částí Březenec, Červený 
Hrádek, Jindřišská a Vinařice. Do- 
hoda se uzavírá na dobu neur- 
čitou; nejméně jednou ročně se 
upřesňuje na další kalendářní rok.

K 1. lednu evidovala jednotka 
23 členů a 3 žadatele o vstup, 
kteří museli projít tříměsíční zku-
šební dobou. Členové jednotky se 
od února vždy jednou týdně 
účastní odborné přípravy. Také se 
školí dle pokynu generálního ře- 
ditelství Hasičského záchranné- 
ho sboru na další vybraná té- 
mata pro rok 2021. Z probraných 
témat jsou to zásahy při doprav-
ních nehodách včetně základů 
první pomoci, ochrana obyvatel-
stva, kapitoly Bojového a cvičeb-
ního řádu pro jednotky SDH.

Dobrovolní hasiči v Jirkově slou- 
ží každý den v odpoledních smě- 
nách od 16 do 22 hodin a v noci 
od 22 do 7 hodin v rámci výkonu 
služby. Na směnách dělají kontro-
lu a běžnou údržbu, úklid zbrojni-
ce a hasičského areálu.        (vac)

Místo telefonní budky knihovnička
MĚSTO OBČANŮM

Všechny venkovní knihobudky jsou doplněné i opravené. Upravená 
je už také knihovnička u fary, předělaná z telefonní budky. „Jsou bo- 
hužel lidé, kteří naše knihobudky ničí. Naštěstí je víc těch, kteří jsou za 
ně rádi,“ říká starostka Darina Kováčová (na snímku). (r)  Foto V. Vacula

Jirkovští dobrovolní hasiči ´v plné zbroji´. Zleva Martin Jucha, velitel 
jednotky Pavel Kolář a Petr Pastyřík.                        Foto Vladimír Vacula
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VIZITKY ČLENŮ ZASTUPITELSTVA

Ing. Pavel Duchan, nar. 1957, zvolen za Stranu svobodných občanů

Josef Dušek, nar. 1977, zvolen za politické hnutí Náš Jirkov

Funkci zastupitele města Jirko- 
va zastávám první volební obdo-
bí.

Takřka dvacet let jsem pracoval 
jako novinář, z toho polovinu ve 
funkci šéfredaktora Chomutov-
ského deníku. Nyní pracuji jako 
PR manažer v jirkovské firmě 
Rocknet s. r. o., ale záběr mých  
povinností je popravdě daleko ob-
sáhlejší a pestřejší, než jak ho na- 
značuje název funkce. A jsem za 
to rád.

Co považujete za svůj úspěch 
ve funkci zastupitele?

Nejvíc mě těší, že se mi daří 
přenášet návyky z poctivé žurna-
listiky do práce zastupitele. Ově-
řování faktů, důkladná příprava  
a srozumitelná argumentace. 
K tomu slušnost, střízlivý pohled 
a ochota k normální diskuzi. Mys- 
lím, že jsme díky tomu dokázali, 
že nejsme opozice ukřivděná ani 
ukřičená, ale aktivní a poctivá. 
Jen máme často jiný pohled na 
chod města.

Za uplynulé dva roky jsme 
schvalovali spoustu užitečných 
projektů či záměrů. Investiční ak- 
ce, nákupy nemovitostí, nová pra- 
vidla. Ale nerad bych každé zved- 
nutí ruky označoval za svůj 
úspěch. Jedna z věcí, kterou jsem 
se snažil prosadit osobně, bylo 
třeba zhodnocování našetřených 
městských peněz. Aby neležely 
na městském účtu s nulovým 
úrokem, když mohou vydělávat 
více a bez rizika. Vše jsem kon-
zultoval se zkušeným ekonomem 

z Chomutova, kde městské pe- 
níze úspěšně zhodnocují už řa- 
du let. Podařilo se mi nadvakrát 
přesvědčit zastupitele, abychom 
získali nabídky finančních insti-
tucí a zabývali se jimi. Přestože 
produkty se sešly zajímavé, ve-
dení města nakonec na žádný 
nepřistoupilo. Po mém tlaku začal 
ekonomický odbor alespoň pravi-
delně ukládat 50 miliónů korun na 
krátkodobý termínovaný vklad.

Za úspěch považuji také svou 
aktivitu v kontrolním výboru, do je- 
hož čela mě zastupitelé zvolili  
v prosinci. I díky podpoře kolegů  
z výboru jsem prosadil aktivnější 
a konkrétnější návrhy do zastu-
pitelstva. Musel jsem je hned na-
poprvé obhajovat, čelit návrhu na 
jejich stažení, někdo je dokonce 
vnímal jako „až drzé“. Nakonec 
jsem kromě jediného přesvědčil 
všechny ostatní, že právě tohle je 
poslání kontrolního výboru. Kon-
trolovat, odhalovat nedostatky  
a navrhovat konkrétní řešení. Bez 
humbuku a emocí.

Co podle vás Jirkov ze všeho 
nejvíc potřebuje?

Impuls. Přiznám se, že původně 
jsem chtěl vypsat hromadu jiných 
věcí. Chtěl jsem napsat, že Jirkov 
ze všeho nejvíc potřebuje aktivní 
patrioty, srdcaře, osvícené politi-
ky, zájem o historii, naději na lep-
ší budoucnost, řešení pro Nové 
Ervěnice, parkovací místa, více 
pozornosti sídlištím, otevřenou 
komunikaci s lidmi, proklientský 
úřad, vize, plán, odvahu...

Jenže upřímně - srdcaře i pa- 
trioty tu máme, řešení dokážeme 
najít, parkovací místa můžeme 
naprojektovat, komunikaci nasta- 
vit a tak dále. 

Co podle mého Jirkovu oprav-
du chybí, je síla, která by to dala 
do pohybu. Která by to probudila. 
Která by tomu všemu dala šanci. 
Já tu sílu vidím v novém vedení 
města, které by nad věcmi začalo 
přemýšlet jinak. Svěží vítr, čerstvé 
myšlenky, nové koště - nazvěte to, 
jak chcete. Takový impuls je podle 
mě to, co Jirkov potřebuje.

V jirkovském zastupitelstvu jsem 
první volební období. 

Pracuji ve Spolku pro chemickou 
a hutní výrobu, a. s. v investičním 
oddělení jako technický dozor in-
vestora -  strojní specialista.

Co považujete za svůj úspěch 
ve funkci zastupitele?

Otázka na svůj úspěch ve funkci 
zastupitele je nesmyslná, jelikož 
se jedná o rozhodnutí většiny za- 
stupitelů. Sám nemůže nikdo na 

městském zastupitelstvu prosa- 
dit nic. Úspěch však vidím v tom, 
že jsme jako strana Svobod-
ných, oproti ostatním politickým 
stranám, neustoupili a nezradili 
svůj volební program, který jsme 
představili před volbami voličům. 
Přestože nejsme ´svázáni´ jed-
notným hlasováním, tak jako koa- 
liční strany, je naše hlasování  
z 95 procent jednotné.

Osobně aktivně vystupuji k jed- 
notlivým projednávaným bodům 
na zasedání zastupitelstva, sna-
žím se o zdůvodnění svého sta-
noviska z pohledu hlasování a jen 
minimálně se zdržuji při hlasová-
ní. Nerozlišuji, od koho a z jaké 
politické strany byl návrh  podán, 
ale řídím se tím, zda je účelný  
a prospěšný pro občany Jirkova.

Bezproblémově jsem odsouhla-
sil například nákup nového rent-
genu, který nebyl v plánu investic, 
podporu finanční pomoci fotba-
listům, která bohužel díky koalici 
neprošla atd. Naopak jsem nikdy 
neodsouhlasil nejasný schodkový 

rozpočet. Naslouchat občanům, 
přenášet a obhajovat jejich opráv-
něné požadavky na zastupitelstvu 
a chodit na úklid města beru jako 
samozřejmost zastupitele.

Co podle vás Jirkov ze všeho 
nejvíc potřebuje?

Jirkov se nejvíc potřebuje zbavit 
papalášství vedení města. Z to- 
ho vyplývají nezvratná rozhodnu- 
tí rady města, která občany Jir-
kova stojí a nadále budou stát 
hodně peněz, jež by se daly vy-
užít účelněji. Jen namátkou stačí 
připomenout informační centrum, 
výstavbu budovy pro Komerční  
banku, výstavbu grilovacích míst, 
nákup údajného salonního vozu 
rodiny Kludských atd. Ano, údaj-
ného, jelikož neexistuje žádný  
relevantní dokument, potvrzující 
jeho autenticitu. Je třeba si uvě-
domit, že vložené investice do 
informačního centra a budovy pro 
Komerční banku se nikdy nevrátí 
a naopak se budou muset každý 
rok dotovat nemalou částkou.

To, co mě však trápí nejvíce, je 
neochota koalice naslouchat ob- 
čanům města Jirkova. Několikrát 
jsem slyšel od koaličních zastu- 
pitelů: „Teď vládneme my“ a stej- 
ně se koalice chová i k opozič- 
ním zastupitelům. Arogance ve- 
dení města došla tak daleko, že 
každý rok odchází 20 procent za-
městnanců městského úřadu.

Pokud vše shrnu do jedné věty, 
tak městu chybí „otevřená radni-
ce“, která bude pracovat pro ob-
čany Jirkova.
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Jakub Jenč kino dobře zná. Býval v něm vedoucím a častokrát stál i za touto promítačkou.  Foto 3x V. Vacula

Jediné kino ve městě je připraveno přivítat diváky. Hned, jak to půjde.

„Nedalo mi spát, že by kino v Jirkově skončilo“
ROZHOVOR S NOVÝM PROVOZOVATELEM KINA

Do jirkovského kina nastoupil 
Jakub Jenč v roce 2019 jako ve- 
doucí. A zůstal mu věrný dodnes. 
Navzdory událostem, které bio- 
graf postihly. Koncem roku odtud 
odešla rodina Kubelkových, která 
v městském kině působila přes 
dvacet let. Jenč se přihlásil do 
výběrového řízení na provozova-
tele kina a vyhrál. Pod jeho sprá-
vou je biograf od 1. března. Tento 
pětadvacetiletý Chomutovan má 
plnou hlavu plánů, které hodlá 
v kině uskutečňovat hned, jak to 
půjde. Až skončí protiepidemická 
opatření, kvůli nimž zatím nesmí 
promítat.

Proč jste do toho šel? Navíc  
v době covidové, kdy vaši před-
chůdci provozování kina kvůli 
ekonomickým ztrátám vzdali…

 V kině jsem byl dva roky za-
městnaný a během této doby mi, 
jak se říká, přirostlo k srdci. Ne-
dalo mi spát, že by skončilo, a tak 
jsem postupně mluvil s ostatními 
zaměstnanci, zda by do toho šli se 
mnou. V momentě, kdy mi všich-
ni odsouhlasili, že za mnou stojí, 
jsem měl jasno. Myslím, že mám 
společně s ostatními našemu ki- 
nu co nabídnout. Také jsem opti-
mista, takže věřím, že i tahle doba 
jednou pomine a ode dna se ob-
čas nejlépe odráží.

Nebojíte se, že to finančně ne-
utáhnete?

Nebojím. Pevně věřím, že za-
stupitelé města odsouhlasí kaž- 
doroční dotaci na provoz kina  
a pomůžou mi tak nést nezbytné 
náklady.

Budete pokračovat ve šlépě-
jích Kubelkových, nebo jste 
rozhodnutý dělat některé věci 
jinak?

Samozřejmě mám své předsta-
vy o tom, jakým směrem by se 
mělo kino ubírat. Především ne-
chci nadále selektovat filmy, kte-
ré budeme promítat, a také bych  
v kině rád pořádal více kulturních 

akcí. Zároveň rád podotýkám, že 
rodina Kubelkových v kině dlouhé 
roky odváděla dobrou práci. Ne- 
být konkrétně Lucky Kubelkové, 
kino už nemuselo být několik let 
v provozu…

Kolik budete mít zaměstnan-
ců a kde je vezmete?

Počítám s původními zaměst-
nanci. Včetně brigádníků nás bylo 
sedm. V tuto dobu samozřejmě 
není možné je naplno zaměstnat.

Studoval jste obor mezinárod-
ní vztahy na Západočeské uni-
verzitě v Plzni. Čím se po tuto 
přechodnou dobu živíte? 

Studium v Plzni jsem se rozhodl 
přerušit. V současné době pracuji 
jako obchodní zástupce ve firmě 
zabývající se prodejem zdravot-
nických pomůcek, mimo jiné i re-
spirátorů a antigenních testů.

 
Co vše v kině plánujete?
V tuto chvíli plánujeme sezónu 

letních kin. Do budoucna bychom 
rádi pořádali již zmíněné akce 
nad rámec promítacího plánu, te- 
dy různé přednášky, besedy či 
koncerty. Jednou měsíčně by-
chom chtěli zavést i artové projek-
ce pro nejnáročnější diváky. Rá- 
di bychom též zapracovali na 
prostorách kina tak, aby se u nás 
diváci cítili o něco příjemněji.

Je nějaký způsob, jak mohou 
lidé kino podpořit?

Ano, jednou z možností je 
koupit si prostřednictvím našich 
webových stránek online vstu-
penku, kdy kupující obdrží volný 
vstup na libovolnou projekci, jak-
mile otevřeme. Druhou variantou 
pak bude zakoupení donátorské-
ho balíčku, který bude obsaho-
vat dárkové předměty s motivem 
kina. 

Ponecháte ve vestibulu kina 
občerstvení a prodej popcor-
nu?

Určitě! Mám za to, že pop-
corn stejně jako další laskominy 
ke kinu neodmyslitelně patří. Na 
bídku sortimentu mírně rozšíříme, 
třeba o lehké alkoholické nápoje.

Zachováte původní rozsah 
promítání, tedy od středy do 
neděle? A kdyby se dařilo, 
máte v úmyslu promítací dny 
ještě rozšířit?

Ano, všechno ale bude samo-
zřejmě záležet na aktuálních re- 
strikcích. Rozšíření promítacích 
dnů je do budoucna určitě varian-
ta, v současné době to ale není 
stěžejní. Musí to také vycházet  
z ekonomické stránky věci. V tuto 
chvíli bych pondělí a úterý radě-
ji ponechal třeba na mimořádné  
akce.                                     (vac)
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HISTORICKÝ SERIÁL

Zapomenutí příslušníci provaznického cechu v Jirkově - V.

Světová válka se chýlila ke  
konci. Na osvobozeném území 
Evropy začal exodus, když se 
statisíce lidí vracely do svých 
domovů.

Stejně tak se Karel Jančar vydal 
na cestu z Hennigsdorfu, kde pra-
coval ve firmě Borsig Lokomotiv - 
Werke. Vrátil se do Kvíce čp. 105, 
kde na něj čekala manželka a tři 
děti. V životě každého nastala do- 
ba rozhodování, co bude dál…

Vzhledem ke svému původnímu 
povolání provazníka se rozhodl 
požádat o vedení ve firmě Antona 
Barwirsche v Jirkově, kde se i vy-
učil a jeden rok pracoval. Na Ná-
rodní výbor v Jirkově žádost do-
razila již 3. července 1945 a pak 
už bylo vše pouze otázkou času. 

Po doporučení Zemským spole-
čenstvem provazníků, prýmkařů 
a výrobců pleteného zboží pro 
Čechy se sídlem v Praze ze dne 
11. července 1945 a po doložení  
průkazu způsobilosti byl Karel 
Jančar již 25. července 1945 
správní komisí pověřen dekre-
tem čj. 275 vedením Mechanic-
ké provazárny Antonína Barvíře  
v Jirkově čp. 449. Nezbytným do-
kladem bylo i potvrzení o národní 
spolehlivosti. Jeho úkolem bylo 
učinit veškerá opatření k řádnému 
vedení tohoto podniku. 

Když Karel Jančar v červenci 
poprvé vstoupil do firmy v tehdejší 

ulici Heinrichsmatzstr. 449 (tepr- 
ve 17. srpna 1945 byla ulice pře-
jmenována na Boženy Němcové), 
začal plnit úkoly uložené správní 
komisí. K 31. červenci 1945 do-
šlo k předávací inventuře. Zápis  
z inventury byl zpracován velmi 
detailně a i po letech dává před-
stavu o velké vybavenosti firmy 
strojním zařízením. To sestávalo 
z 25 kusů strojů (rychlopletacích, 
navíjecích, licních, lankových a ni- 
ťařských). Hodnota strojního zaří-
zení a zásob materiálu i hotových 
výrobků byla značná.

Dnem 1. srpna 1945 se Karel 

Jančar ujal funkce národního 
správce. Mezi jeho další úkoly 
kromě zajištění výroby patřilo též 
vedení záznamů o své činnosti 
včetně měsíčního podávání po-
drobné zprávy o stavu podniku  
a o přijatých opatřeních k zajiště-
ní řádného provozu. Služební plat 
mu byl jako mistru provaznickému 
stanoven na 4 tisíce korun měsíč-
ně; manželce Alžbětě, která byla 
rovněž zaměstnána ve firmě, při-

znali plat 1 300 korun. K 1. srpnu 
1945 bylo ve firmě zaměstnáno 
deset dělníků, k 1. únoru 1946 
pět dělníků a v roce 1947 to byli 

Došlo k podstatnému snížení 
výroby a ke zúžení vyráběného 
sortimentu zboží. Kontrolou zá-

Dům čp. 766, kde bydlel od roku 1945 Karel Jančar s rodinou. V přízemí byla prodejna koloniálu Hermanna 
Mooze. Na reprosnímcích jsou vzory razítek.          Foto 4x Státní okresní archiv Chomutov se sídlem v Kadani

pouze tři zaměstnaci (ve všech 
případech německé národnosti  
a před odsunem). 

stupců Městského národního vý- 
boru v Jirkově, která se usku-
tečnila dne 3. února 1947, bylo 
zjištěno: „že firma je vedena po- 
dle předpisů, odborně a svědo- 
mitě“.

Za účelem prodeje provaznic- 
kých výrobků požádal Karel Jan- 
čar v dubnu 1946 o pronájem ob- 
chodu v přízemí domu čp. 766  
ve Vančurově ulici, kde až do 
svého odsunu měl prodejnu s ko- 
loniálním zbožím Hermann Mooz.

Žádosti bylo vyhověno a v ob-
chodě se prodávaly nákupní taš-
ky (síťovky), závěsné houpací sí- 
tě, sítě na různé účely, provázky, 
provazy a podobně. 

Pronájem obchodu však brzy 
ztratil opodstatnění, když vešlo 
dne 25. října 1949 v platnost 
rozhodnutí osidlovacího úřadu  
a Fondu národní obnovy v Praze 
o přidělení vlastnického práva na 
dům čp. 766 manželům Janča-
rovým (v domě však v podnájmu 
bydleli krátce po válce). Avšak 

nebylo to zadarmo, dům jim byl 
odprodán za tehdejších 84 560 
korun. Stejně tak bylo odprodáno 

vnitřní zařízení za cenu 7 066 ko-
run.                    Miroslav Jančar

                  (Pokračování příště).

8



Jirkovské noviny

5/2021Kultura

Koncert „pod zámkem“ aneb lockdown u klavíru
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Už přes rok procházejí učitelé 
uměleckých oborů v ZUŠ Jirkov 
spolu se svými žáky náročným 
obdobím. Společně hledají a ne-
ustále vylepšují různé formy dis-
tančního vzdělávání. Po několike-
ré zkušenosti s uzavřením škol si 
už každý učitel našel svůj způsob 
vzdálené komunikace s žáky. Po-
mocí různých aplikací umí vést 
online hodiny, nahrávat a posílat 

nacvičené skladby... S dětmi se 
více či méně daří na dálku nastu-
dovat novou skladbu, notový text, 
rytmickou stránku hry, pokud se 
používá kvalitní aplikace, dá se 
zvládnout i základní dynamika.

Nelze však pominout, že inter-
pretační umění je ze své podstaty 
kontaktní, výuka hry na nástroj 
je spojena s emocemi, pocity. 
Velkou roli hraje osobnost učite-

le, potřeba sdílet výsledky práce  
s publikem na koncertech. A prá-
vě toto nelze distanční výukou 
nahradit.

Učitelé a žáci klavírního od-
dělení v době distanční výuky 
nezapomněli na své posluchače 
a rozhodli se je potěšit i v tomto 
náročném období koncertem. Už 
z titulku tohoto článku je patrné, 
že se jedná o koncert poněkud 

neobvyklý. Neprobíhá totiž v kon-
certním sále, ale žáci pozvali své 
posluchače na chvíli k sobě domů 
a společně se svými rodiči natočili 
své oblíbené skladby. 

Vznikl tak kaleidoskop klavír-
ních skladeb různých žánrů a sty- 
lů (viz video na webových strán-
klách www.zusjirkov.cz), při jehož 
poslechu na posluchače  dýchne 
slavnostní atmosféra.             (ms)

Dva z účastníků koncertu. Tereza Klímová zahrála Když svatí pochodují, Big Ben a Tomáš Petržílka Toulavá etuda, Černý kocour.        Foto 2x ZUŠ
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▲ ▼ Žáci 2. A ze ZŠ Studentská během prvouky vyšli na školní za- 
hradu, aby zjistili, jaké jarní květiny najdou. Stali se z nich fotografové 
a tak trochu i detektivové. Vypátrali totiž a vyfotili pro ně neuvěřitel- 
ných pětadvacet jarních květin a přesvědčili se, že příroda je sku- 
tečně krásná…,i když někdy se ta krása musí hledat. MZ    Foto 2x 2. ZŠ

Poslední úkol z hudební výchovy během distanční výuky na 2. stupni 
ZŠ Budovatelů byl netradiční. Děti ze všech tříd dostaly dvě možnosti: 
vytvořit hudbu (zahrát, zazpívat, zaimprovizovat nebo třeba nahrát krátký 
zvukový záznam či video) nebo sestavit hudbu (tato možnost byla pro 
ty, kteří si raději kreativně pohrají s různými materiály, předměty, přírod-
ninami atd.) Bylo zcela na žácích, jak si se zadáním poradí. A poradili 
si opravdu parádně! Někteří posílali fotografie svých vizuálních výtvorů 
´hudby´ - viz například tento snímek. Většina dětí však posílala nahrávky 
zpěvu, hry na hudební nástroje, někteří zvládli zpívání i s vlastním dopro-
vodem. Dále se improvizovaně hrálo na tělo, na různé předměty z přírody 
i z kuchyně, někdo zaznamenal zvuky z jarní přírody. Hodně nahrávek 
bylo vytvořeno elektronicky. Vznikla spousta písniček nebo rapovaných 
skladeb jen pro tyto účely. Všechny žáky, kteří se zapojili do hudebního 
tvoření, moc chválím! Miriam Skoumalová, vyučující             Foto 1. ZŠ
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ZŠ KRUŠNOHORSKÁ

Magnetická stavebnice žáky baví i v době koronaviru

ZŠ BUDOVATELŮ

Vytvoř či sestav hudbu

Z projektu MAP II Chomutovsko získala ZŠ Krušnohorská magnetické stavebnice. V hodinách pracovní výchovy v době prezenční výuky žáci 7. D 
sestavovali různé n-úhelníky, vytvářeli geometrická tělesa, stavěli nejrozmanitější trojrozměrné objekty. Učili se spolupracovat, pracovat v týmu, zdoko-
nalovat jemnou motoriku, rozvíjet manuální dovednosti a pracovní návyky a též rozvíjet tvořivost a kreativitu. I v této koronavirové době děti stavebni- 
ce baví a je to vidět na jejich výtvorech. Jaroslava Armstarková, vyučující                                                                                                Foto 2x 4. ZŠ

ZŠ STUDENTSKÁ

Jarní kvítí hned u školy



▲ Náborový leták Branného sboru čs. motoristů, do jehož kursu se 
přihlásilo i 25 jirkovských Sokolů. ▼ Chomutovská kasárna (na snímku 
vlevo, dnes v těch místech stojí Billa), kde prodělávali vojenský výcvik.  
►▼ Ohlas na výsledky komunálních voleb v pohraničí v dobovém tisku.

Poslední stránky sokolské kroniky jsou autentickým záznamem pohnutých událostí roku 1938 v pohraničí. Popisují vývoj situace, růst 
napětí, jednotlivé dramatické události až ke smutnému konci, jak to vnímal a zachytil český vlastenec - Sokol v prostředí německé většiny.

Přípravy na konfrontaci: zdra-
votnické kursy, ostrá střelba, 
manifestace 

Další cennou službu v rámci 
brannosti prokázala Jednota So-
kol v Jirkově přispěním vzorného 
a čilého starosty br. Šímy, zave-
dením a uskutečněním kursu Čs. 
Červeného kříže, který absolvo-
valo 30 sester z Jirkova. Vedou-
cím kursu a přednášejícím byl br. 
MUDr. Jaroslav Ptáček, železnič-
ní obvodní lékař v Chomutově. 
Účastnice kursu vykonaly přede-
psané zkoušky s velmi dobrým 
prospěchem. Pak vypomáhaly  
v chomutovské okresní nemocni-
ci. 

Branného srazu 1. IV. 1938 zú-
častnila se většina členstva Jed-
noty. Tam dostalo se členstvu 
poučení o hrozící nám nebezpeč-
né agitaci a hnutí henleinovců, 
respektive strany SDP (Sudeten 
Deutsche Partei).

V důsledku branné výchovy 
zúčastnilo se členstvo sokola ve 
108 hodinách vojenského výcviku  
v chomutovských kasárnách, na 
střelnici v ostré střelbě a v přírodě. 
Na tato cvičení máme velmi milé 
vzpomínky.

1. května konal se celonárodní 
manifestační projev v Chomuto-
vě, kdež bylo členstvo Jednoty sil-
ně zastoupeno. Všech účastníků 
bylo přes 30 000 s demokratický-
mi Němci. Na odpoledne svoláno 
členstvo do hostince Sdružená 
síla a rokováno o provádění kursu 
motoristů. 25 členů se přihlásilo 
do Branného sboru čsl. motoristů.

Henleinovci mají peníze od 
nacistů i od židů

Okrskové cvičení v Ervěnicích, 
které se mělo konati v květnu 
1938, bylo vzhledem k napjatým 
politickým poměrům zakázáno. 
Strana SDP využívala každé 
příležitosti znemožniti sokolské 
projevy. Strana SDP měla ohrom-

né finanční prostředky, jednak 
z Německa a německých prů-
myslníků, jednak od židovských 
jednotlivců, kteří si takto jejich 
vděčnost chtěli zajistiti. Tak jen 
v Jirkově zakoupila SDP 200 
nezaměstnaným Němcům nové 
ordnerské uniformy, financovala 
jejich cesty a hradila jim ještě Kč 
20,- denně. Štědře rozdělovala 
dary peněžní i naturálie. Stalo 
se, že i bývalý člen naší Jedno-
ty, jsa delší čas bez zaměstnání, 
pobíral podporu od henleinovců 
a přiznal se k tomu. Později do-
stal zaměstnání u dráhy v Mělní-
ku, manželka Němkyně odmítla 
jíti s ním do vnitrozemí a zůstala  
v Jirkově.

Volební triumf SDP: tyto volby 
nám byl čert dlužen

V květnu 1938 konaly se obec-
ní volby v Jirkově, které pod 
ohromným terorem a šeptanou 
propagandou a velkou netečností 
našich úřadů nemohly jinak vy- 
zníti než velikým vítězstvím strany 
SDP. Volební agitace prováděna  
v německých školách a školní mlá-
deží počínaje až do svíčkových 
bab. Tyto volby nám byl čert dlu-
žen. Vítezstvím zpiti, chtěli Němci 
podniknouti lampionový průvod 
do Chomutova. Naše státní policie  
v Jirkově průvod zakázala, okres-
ní úřad v Chomutově povolil, pak 
zakázal. Němci si však řekli, že 
půjdou. Bezpečnostní opatření 
úřady nenařídily. Velitel vojen-
ského oddílu v Otvicích povolal 
narychlo dobrovolce, jichž se se-
šlo as 160 Čechů i Němců. Na uli-
cích strážím SDP prozradil někdo 
úmyslně, že pochoduje vojsko  
z Chomutova a z Ervěnic soko-
lové. Hned zhaslo všude světlo  
i svíčky v oknech a shromáždění 
henleinovců as 1 000 mužů na 
zahradě hotelu U Bílého koně se 
honem rozuteklo. Tím byla zjiště-
na i spolupráce městské policie se 
stranou SDP. Policie telefonovala  
o pomoc do Turnhalle v Chomu-
tově a z věže kostela dávala svě-
telná znamení a úprkem se hnali  
k nádraží a zjišťovali, co tam Češi 
dělají. Dostali patřičné ponauče-
ní od dobrovolců a pak od stráže  
S. O. S. (Stráž obrany státu - speci-
ální bezpečnostní síly). Pak mohli 
jak vojáci, tak i občanské hlídky 
klidně spáti. Mnohý z nás měl  
radost z útěku německých hrdinů.

Retro rubrika
Jirkovské noviny
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Kronika Sokola Jirkov - XV.
RUČNĚ PSANÁ KRONIKA Z ROKU 1934

Stranu připravil Luboš Mizun, 
text je redakčně upravován.
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Vrskmaň - Pandemie covidu 
zasáhla celou společnost tvrdě  
a bolestně, ale díky ní se projevi- 
la mimo jiné i schopnost impro-
vizovat a vymýšlet nové věci. 
Jednou z aktivit, které se zrodily 
z nepříznivé covidové situace, je 
série soutěží, které vloni v premi-
éře a letos podruhé vyhlásil vrsk-
maňský spolek Proč bychom se 
netěšili.

„Jsem citlivá na vnímání ná-
lad a loňské jaro bylo plné stra-
chu, obav o budoucnost,“ uvedla 
Barbora Netolická z uvedeného 
spolku k motivům, jež vedly ke 
zrodu soutěží. „Lidé v domovech 
seniorů byli zavření pouze ve své 

Voda, Příběhy z ulice, Naděje: Zkuste svůj talent v některé soutěži!

Témata - fotografická a výtvarná soutěž: literární soutěž:
Voda všech skupenství a tvarů  fantasy 
 Příběhy z ulice Příběhy z ulice
 Naděje  Naděje

ukončení soutěže 30. května  vyhlášení výsledků 25. června
kategorie: 1. první stupeň základní školy
 2. druhý stupeň základní školy - až 17 let
 3. nad 17 let  
kontaktní e-mail pro odeslání prací: romanhonz@seznam.cz

komunitě, děti z dětských domovů 
také a nudily se. Především pro 
zabavení těchto dětí a pro roz-
ptýlení seniorů nás napadlo sou-
těže vyhlásit. Ale protože jsou tu  
i další školáci, předškoláci a vů-
bec lidé v karanténě, rozhodli 
jsme si rozšířit je na všechny vě-
kové kategorie.“ 

Účast není omezena ani územ-
ně, loni se do ní zapojili například 
též tvůrci z Lounska či Plzeňska. 

O co vlastně jde: o soutěže fo-
tografickou, výtvarnou i literární 
(podrobnosti v rámečku ▼). Pro 
vítěze jsou přichystány zajímavé 
ceny, mimo jiné kniha  známého 
cestovatele a spisovatele Jose-

Z vyhlášení výsledků prvního ročníku v atriu chomutovské knihovny. 
Ocenění přebírá vítězka fotografické i literární soutěže Kamila Samková 
od předsedkyně spolku Jaroslavy Trubačové.         Foto Zdeněk Beránek 

fa Formánka Úsměvy smutných 
mužů s osobním autorovým vě-
nováním.

Soutěž podporuje nakladatelství 
Kazda a chomutovská firma Car-
worx.                                       (lm)

Kostelní věže dostanou pozla-
cené kříže

Oprava kostela svatého Vác-
lava ve Strupčicích stále pokra-
čuje, i když to vzhledem k je- 
jímu celkovému rozsahu není 
proces, jehož postup by byl den 
za dnem viditelný. V příštích 
týdnech ale dojde k pokroku, 
který bude očividný, protože jde  
o změnu doslova zářivou. „Ne-
chali jsme nově pozlatit kříže, 
které budou nainstalovány na obě 
věže,“ upřesnil starosta obce Lu-
děk Pěnkava. 

Další změnou, ke které se ve 
strupčickém kostele schyluje, bu- 
de v příštích týdnech usazení 
schránky do jeho věže. Zprávy  
o podobných schránách v kostel-
ních věžích se čas od času obje-
vují právě při jejich opravách. Jde 
o jakýsi vzkaz z minulosti - tis-
koviny, předměty denní potřeby, 
aktuální snímky. Je to symbolické  

svědectví o tom, jak lidé v té či 
oné době žili. A Strupčičtí právě 
připravují podobný ´dárek´ těm, 
kteří jednou přijdou po nich, tedy 
vlastně vzkaz do budoucnosti.

O přesném obsahu strupčické 
schránky i o jejím uložení bude-
me informovat v některém z příš- 
tích čísel Jirkovských novin, pro-
tože k jejímu umístění do jedné  

z kostelních věží dojde zřejmě  
během několika týdnů.

Lezecké kameny, ať se puber- 
ťáci mají kde vyřádit

Ve Strupčicích i v Okoříně se 
najde řada herních prvků pro nej-
menší i ty trochu odrostlejší děti. 
Nová sportovní ´atrakce´, kterou 
instalovali ve zdejším sportovním 
areálu, je určena spíš pro mláden-
ce staršího školního věku. „Pro 
prcky tu toho máme myslím dost, 
ale scházelo tu něco pro naše 
siláky, řekněme ve věku od dva-
nácti do patnácti let. Ti procházejí 
bouřlivým vývojem a je třeba, aby 
se také nějak odreagovali,“ po-
dotkl k tomu strupčický starosta 
Pěnkava. „Pořídili jsme proto dva 
lezecké kameny, aby si vyzkouše-
li svou sílu a své schopnosti.“

Lezecké kameny, vysoké 150 
a 220 centimetrů, vyšly obec na 
210 tisíc korun.                       (lm)

Dvakrát krátce ze Strupčic: kříže a kameny
STRUPČICE

VRSKMAŇ

Lezecké kameny jsou určeny především pro strupčickou mládež, ale 
jak je vidět, své si na nich užijí i ti malí.                             Foto archiv OÚ
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Z okolních obcí
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Jarní řez stromů proběhl v komorním prostředí
BOLEBOŘ

Boleboř/ Orasín - Svatomar-
tinská alej, kterou spolek BOS 
(Boleboř, Orasín, Svahová) vlo-
ni vysadil, potřebuje stejně jako 
ostatní ovocné stromy pravidel-
nou údržbu. Ta sestává z jarního 
prořezání větví a formování ko-
run. Alej a přilehlý švestkový sad, 
které dohromady čítají bezmála 
sto čtyřicet stromků, se vydala 
první dubnovou neděli připravit na 

jaro zhruba desítka členů spolku. 
Počasí jim přálo, bylo sice chlad-
no, ale jasno, slunečno. 

„Jistou komplikací bylo dodržo-
vání omezení v důsledku covidu, 
ale vzhledem k tomu, že jde o alej 
a sad, kde stromky jsou poměr-
ně daleko od sebe, mohli jsme  
i my udržovat potřebné rozestu-
py,“ uvedl k průběhu jarního řezu 
ovocných dřevin jeden ze členů 

spolku, Michal Novotný. „Nebyla 
to tedy žádná velká společenská 
akce, ale svůj účel splnila - stro-
my jsou ošetřeny. Navíc tři, které 
zašly, jsme nahradili novými. Po-
děkování patří našim odborným 
poradkyním Dominice Bardové  
a Věrce Bulecové, které nám uká-
zaly, jak na to.“

Stromy jsou tedy ošetřeny, ale 
vzhledem k jejich mládí nemůžou 
Orasínští počítat s brzkou skliz-
ní. „Plodit začnou tak za pět šest 

let, ale ani pak to nebude žádná 
obrovská úroda. Nevybírali jsme 
odrůdy kvůli výnosu, ale hlavně 
jsme sem chtěli vrátit staré pů-
vodní druhy, které tu dříve rostly. 
A ty vzhledem ke zdejším klima-
tickým podmínkám příliš úrod-
ností nevynikají,“ upřesnil Novot-
ný. Na dotaz, zda tedy zůstanou 
plody na stromech, až jejich čas 
nastane, pak opáčil, že zřejmě 
budou transformovány z pevného 
skupenství do jiného.              (lm)

Stromky jsou ošetřeny, jaro může přijít.             Foto 2x Michal Novotný

Toto je současný stav výklenkové kapličky:  
poškozená fasáda, stříška netěsní a zatéká do 
ní voda. Také vnitřní výbava má dobré časy už 
za sebou...

Spolek BOS má široké spektrum aktivit. 
Kromě oživování okolní přírody míří i na jiné 
oblasti ve svém okolí, například na kulturně 
historickou. Jak se spolek pochlubil na svých 
webových stránkách, i zde dojde k význam- 
nému posunu. Tím bude obnova kapličky, do 
níž bude umístěna sochy našeho ´národní-
ho´světce.

„K naší obrovské radosti letos uskutečníme 
opravu orasínské výklenkové kapličky na návsi 
a instalaci nově vytvořené sochy svatého Jana 
Nepomuckého od výtvarnice Jitky Kůsové-Va-
levské,“  stojí ve stručné informaci k této doslo-
va bohulibé aktivitě.                                     (lm)

Na financování projektu přispěli:
- 37 tisíc korun: nadační fond Česko-
-německý fond budoucnosti
- 25 tisíc korun: obec Boleboř
- 8 tisíc korun: spolek Boleboř, Orasín, 
Svahová
- 5 tisíc korun: Iva Švancarová, LMHC,  
Brooklyn

...a takhle bude kaplička vypadat po re-
konstrukci a instalaci světce. Návrh vytvořila 
autorka sochy.           Reprofoto 2x archiv BOS

Vzdálenost stromků od sebe umožňovala dodržovat potřebné rozestu-
py. Zleva při práci Míša a Petr Vejvalkovi, Josef Šporgy.

Chystá se rekonstrukce výklenkové kapličky 
a instalace sochy svatého Jana Nepomuckého

Jirkovské noviny
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Ohřecká Osmička koncem května 
BĚŽECKO-POCHODOVÝ SERIÁL

První etapa letošního běžecko-
pochodového seriálu v Dolním 
Poohří odstartuje v neděli 30. 
května. Už dnes ale mohou běž-
ci a turisté vyrazit na trasy díky 
nové mobilní aplikaci Ohřecká 
Osmička. První etapa bude opět 
startovat v kláštereckých lázních 
Evženie. Start je v 10 hodin pro 
chodce a v 10:30 pro běžce. Po- 
řadí etap zůstává stejné. Běžci  
a turisté, kteří se již registrovali 

na zrušené dubnové etapy, do- 
stanou jako náplast za tyto změ- 
ny se svou první registrací dárko- 
vý balíček od partnerů akce (platí  
se 50 korun za etapu a veškerý  
výtěžek je určen nadaci, která po- 
máhá i dětem s vrozenou vadou 
hrtanu). „Balíček připraví Nadační 
fond Volně dýchej,“ doplňuje ře- 
ditel pořádající Destinační agen- 
tury Lukáš Pichlík.

Ohřecká Osmička zažila vloni 
premiéru. Na start se postavilo 
téměř 300 účastníků. I letos na- 
bídne osm tras zajímavými místy 
Dolního Poohří. Jsou připravené 
nové trasy, až na tu v Panen- 
ském Týnci - ta bude stejná ja- 
ko loni. Trasy zavedou účastníky  
na další málo objevená místa -  
vrchy Rubín a Úhošť, na tvrz Di- 
vice, okolo zámků Jimlín a Stek- 
ník, do Rašovic a k Panenskému 
Týnci. Informace o seriálu lze 
sledovat na facebookovém profi- 
lu: www.facebook.com/ohrecka8. 
Přihlášky jsou na www.dolnipooh- 
ri.cz/ohrecka-osmicka/.            (kt)

Z loňského ročníku.  Foto archiv
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▲ Městský ústav sociálních slu-
žeb Jirkov (MěÚSS) se v rámci 
Podpory regionů od Nadace ČEZ, 
která je zaměřena na veřejně pro-
spěšné projekty, přihlásil s žádos- 
tí o nákup šesti germicidních 
lamp. Lampy jsou velkým pomoc-
níkem při dezinfekci místností 
a jejich nákup byl pro jirkovský 
městský ústav v této době fi-

nančně náročný. Výhodou tohoto 
druhu lampy je možná přítomnost 
osob při dezinfekci. 

Projekt MěÚSS Jirkov nadace 
vybrala a zařadila do mobilní apli- 
kace EPP - Pomáhej pohybem. 
Bylo potřeba získat pohybem, 
chůzí nebo během nemalý počet 
bodů k získání podpory projektu. 
Byli jsme moc překvapeni, kolik 
lidí nám svým sportováním po-
mohlo. Body pro získání prostřed-
ků nám tím rychle v aplikaci při-
bývaly. Během 14 dnů jsme úkol 
splnili a získali tak 80 tisíc korun, 
o které jsme žádali.

Děkujeme za pomoc a podporu 
Nadaci ČEZ a všem, kteří nám 
svým pohybem pomohli!

Eva Šulcová, ředitelka MěÚSS

Plošná inzerce:
Text, fotografie, plakáty: 25 Kč za cm čtvereční.
Šíře inzerátů je daná šířkou sloupců 4,2 cm, 9 cm, 13,8 cm a 18,6 cm. 
Výška je libovolná, maximálně může být do výšky strany - 27,1 cm.  
Při třech a více opakováních je sleva 20%.     Uvedené ceny jsou bez DPH

Tajenka dubnové křížovky zněla:
     „Kde něco selhává, tam se lhává.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

Inzerci, oznámení do společenské rubriky či poděkování lze 
podat v redakci Jirkovských novin v budově radnice na ná-
městí Dr. E. Beneše nebo e-mailem: v.vacula@jirkov.cz.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● HLEDÁME učitele nebo učitelku fyziky a informatiky. Nástup od  
1. září 2021. Adresa: 3. základní škola, Nerudova 1151, Jirkov 431 11. 
Kontaktní údaje: ředitel školy Mgr. Petr Jiráček, mobil 603 804 731, e-mail:  
reditel@3zsjirkov.cz.

● VYKLÍZENÍ domů, bytů, chalup. Mobil 601 521 459.
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.
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Veškeré jirkovské kulturní a společenské akce, 
jejichž přehled pravidelně přinášíme na této straně, 
jsou kvůli koronavirové epidemii až do odvolání 
zrušené nebo odsunuté na pozdější termíny.

Omlouváme se a děkujeme za pochopení. 




